Libro.5. Titulo 8.

numero.3. Molin. de Hispanorum primog.lib.2. num. 18. d. xi supra hoc lib. 5. in glo. 1. rubricæ, sit. 1. de matrimonio. num. 13. 16. & sequentibus. † Sed non erit inutile aduertere quæ sint necessaria, ut filij naturales legitimari possint à principe, & in primis animaduertere oportet, non valere legitimacionem ex principis rescripto factam filij naturalis, si commode potuit legitimari per subsequens matrimoniū, nisi principi hoc fuerit expressum, casus est in auth. quib. mod. natura effi. legi. §. si igitur licetia, ibi non permittimus, iuncta glossa quæ addit, nisi in subdium, quod sequitur Bald. in cap. illud, num. 3. de præsumpt. Ang. cōf. 17. numero. 5. & in auth. præterea. C. de natural.lib. vbi attestatur propter hunc defectum vidisse multos legitimos elulos, eo quod huius qualitatis mentio facta non fuit. idem Ang. in d. §. si igitur licetia quem legit sub §. si quis vero, num. 10. vbi instruit aduocatos circa articulos faciendo contra legitimacionem, quod parentes poterant honesti contrahere, ut hoc probato annuletur legitimatio, quod esse notandum, & digitio al ligandum inquit Iaf. in l. Gallus. §. & quid si tantum, nu. 17. vbi Ema. Costa. 2. par. nu. 96. Gregor. Lupi in l. 4. tit. 15. p. 4. dicens nō solere ad hoc aduerti. d. D. Couar. de spous. 2. par. c. 8. §. 9. nu. 5. Tell. Fer. in l. 12. Tauri, num. 17. Pet. Dueñas plures citans concor in regula 305. ampl. 16. † Secundo exigitur de cōsensu filij, & ad petitionē patris, vel ex cōtrario legitimatio fiat, nā altero testinente legitimatio non habet effectū, ut in d. auth. qui. mo. nat. eff. leg. §. illud tamē à nobis, veri. generaliter autē, ita censem Bal. consil. 17. lib. 4. col. 3. veri. 5. hic est aduertendū, Anchar. cōf. 24. nu. 4. Barb. cōf. 34. nu. 5. & lib. 2. Dic. cōf. 28. nu. 9. & cōf. 579. nu. 6. Boer. decis. 160. nu. 3. Pari. cōf. 6. nu. 33. lib. 2. Costa in d. §. & quid si tantum. 2. par. nu. 106. & seq. Tell. Fernan. in l. 12. Tauri, nu. 8. & 9. Et num. 15. tractat late an sola scientia, patris sufficiat absque ratificatione, & referentes contrarias opiniones, concludit num. 17. sufficere scientiam, si tempus habuit contradicendi, vel si extra judicialiter aliqua verba protulit, etiam propter aliud emissa, ex quibus tacite approbasse videatur legitimatio, veluti si dixit eum esse filium legitimum, vel legitimatum, vel alia adhuc conjecturæ, secundū Bal. in l. §. necessitate, nu. 20. C. de bon. quælibet. Iaso in l. que dotis, num. 27. ff. foli. matr. Tiraq. de legib. cōnubial. vltima lege, gloss. 7. numero. 5. & numero. 29. & sequentibus, vel si ex die scientiæ transactum sit de cennium, secundum Bald. Arctin. & Iaso. in l. qui in aliena, in principio. ff. de acquir. hæredit. Tiraquell. d. glossa. 7. numero. 39. & 50. Telli. Fernandez dict. l. 12. Tauri, numero. 17. & 18. & quod scientia filii etiam sufficiat pro confessu, probat optime Costa in dicit. §. & quid si tantum. 2. par. num. 117. & de incep. Quod tamen ipse limitat, numero. 120. quando ultra scientiam aliquæ fecit actum, qui geri non potest citra ius, & non men legitimati. † Quatenus vero legitimatio tāgit personam legitimati, cuiusque dignitatem, & præeminentias, ac honores, aulū ex gitur patris consensu, sed filij petitio sufficit, etiam patre contradicente, hoc enim accipit à rege, & à plenitudine suæ potestatis, quæ non subiacet voluntati patris, nec pater de hoc cōqueri potest. Quod autem attinet ad successionem

tam respectu patris, quām aliorum agnatorum principes, nā il disponere potest contra patris voluntatem, vt ex Bald. in d. consil. 17. adnotauit Telli. Fernandez in d. l. 12. Tauti, numero. 10. & u. † Tertio requiritur, quod legitimetur subditus principi legitimati, & bona sint sub eius territorio. Ex quo, filius clerici poterit à principe seculari legitimari quoad successionem, & ciallia munera, cū legitimatus laicus sit, & sub eius iurisdictione constitutus. Cui non obstat quod pater est clericus, & debet consentire, vt diximus supra, numero. ii. quoniam consensus iste nō est actus iurisdictionis, & potest extrajudicialiter consentire, vt ibi diximus. Nec obstat, quod bona clerici non sunt de iurisdictione principis secularis, quia post mortem ipsius clerici desinunt esse bona sua, & sunt vacantia profana, & secularia, quoniam paria sunt, aliquid fieri tempore permisso, vel prohibito, si confortur in tempus permisum, vt in l. in tempus. ff. de hæred. instit. l. quod sponsa. C. de donat. ante nup. ex quibus hanc rueruntur opinionem Calderin. consilio. 3. titul. qui filij sint legiti. Paul. Castre. in l. si quis posthumos, in principio. ff. de libe. & posthu. numero. 3. Bald. in l. eti. cōtra. C. de nup. numero. 4. per text. in l. qui in prouincia. §. diuus. ff. de ritu nup. Signorol. Domedeis consil. 127. numero. 2. Soci. in l. Gallus. §. forlitan. numer. 7. ff. de liber. & posthu. vbi post longam disputationem asseuerat ita decisum fuisse Florentiæ idem Soci. consil. 47. numero. 29. & 36. libro. 4. Præposu. in capit. per venerabilem. §. quod autem, numero. 81. extra qui filij sint legi. dom. Dida. Couarruias in epitome despontali. 2. par. capit. 8. §. 8. numer. 19. Qui tamen distinguunt ex mente Socin. d. consilio. 47. quod valeat legitimatio & succedat filius clerici in bonis patrimonialibus. In acquisitis vero intuitu ecclesiæ succedant venientes ab intestato ex defecitu potestatis principis legitimantis, quibus libenter accedo hoc addito, quod in omnibus bonis etiam intuitu ecclesiæ acquisitis succedit filius legitimatus, cū nō sint bona ecclesiæ hoc in regno propter cōsuetudinem, lege vltima infra eo. approbatam, & confirmatam qua succeditur clericus in his bonis ex testamento, & ab intestato, tanquam in alijs bonis patrimonialibus, quare ut bona secularia iudicantur, & habentur, & hæc est vera, & recepta sententia, licet Telli. Fernandez in d. l. 12. Tauri, numero. ii. versi. ex altera, & nu. 32. & seq. conetur probare contrarium multis authoritatibus, & rationibus, quibus ex superioris traditis satisfactum est. † Requiritur. 4. quod si secunda legitimatio impetratur, de prima faciat mentionem, quæ limitata erat, alia nihil valet, vt in l. 2. C. de ep. aud. Innocen. in cap. veniens de præscript. Paris. consilio. 74. libro. 4. per totum, vbi citat concordan. & Telli. Fernandez plures in d. l. 12. Tauri, numero. 42. ad quem le ètorem relego. † Requiritur. 5. quod pater impetrans rescriptum legitimatio, de filiis legitimis, quos pater habebat, mentionem faciat, alia est iuxta receptionem sententiam subrepeticium ex defecitu voluntatis, secundum Iaso. in d. §. & quid si tantum, numero. 102. & Costam. 2. part. numero. 12. Tiraquell. in repetit. l. si vñquam, verbo, donatione largitus, numero. 254. C. de reuocand. dona quorum citatio, vel consensus non requiritur si principes

- 16 ceps de plenitudine potestatis, & ex certa scientia hoc faciat, vt ibi probat Costa, num. 133. & sequentibus, licet iniuste faciat, vt ipse probat, numero. 103. & regios senatores inquit reprobare debere libetos, applicatorios patris, naturalem filium legitimati postuātis in præjudicium legitimorum, nisi de coruī cōfiteat consensu, & refert duas species, num. 139. & sequentibus, in quibus nulla essent iniquitas, si princeps hoc rescriptum concederet. [†] Agnatorum tamen mentio facienda non est in rescripto legitimationis, nec eorum citatio requiritur, vt tradit Anton. Rosell. in tracta de legitimatione libro. 2. capit. de causa forma, numero. 6. Paul. in. d. §. & quid si tantum, s. col. post Bart. ibi in s. Aretin. antope. colum. Socin. numero. 21. Carol. Ruyyn. numero. 123. Lancelo. Galiaula. numero. 82. Costa vbi suprae. par. nu. 149. quorū sentētia vera est & recepta, licet contrarium voluerit Paul. consilio. 223. Alexander. consilio. 67. numero. 18. libr. 1. Isto. in d. §. & quid si tantum, numero. 102. & ibi Crotus, numer. 83. [†] Sic & ascēdātiūm, si quos pater habebat, fieri nulla debet mentio, nec citandi sunt. Socin. in. d. §. & quid si tantum, numero. 21. & Lancelo. Galiaula, numero. 62. Corne. consilio. 34. numero. 13. & sequen. lib. 1. Prepo. in. d. capitul. per venerabilem. §. quod autem, numero. 27. ad s. qui filii sint legiti. & licet Emanuel Costa in. d. §. & quid si tantum. 2. part. numero. 145. existemt parentum mentionem faciendam esse in precibus propter rationes Castrēns. in. d. consilio cum facilior dubio procul reddatur princeps in cōcēdāda legitimatione, si ascēdēntes deficiant, quam eis superstitionib. Nam hoc non consideratur in agnatis, vt ipse fatetur contra Paul. nimur ergo si nec aduersus ascēdēntes consideretur, maxime iuxta ius nostrum regium, quo ipsis p̄terētis pater potest filio naturali, etiam non legitimato, vniuersitatem substantiam relinqueret, vt in l. 8. in fine supra codem sumpta ex l. 10. Tauri. [†] In dispensatione autem citationem venientium ab intēstato requiri, respondit Petrus de Ancharran. consilio. 241. numero. 4. & idem cōsulūtissim Ananiam, & Marian. Socinum refert Bartholom. Socinus consilio. 65. libro. 3. & in. d. §. & quid si tantum, vbi idem assuerunt Isto. numero. 132. Decius consilio. 338. numero. 7. Lud. Gozad. consilio. 85. numero. 6. & Calllane. consilio. 39. numero. 8. Alciat. in. l. 2. numero. 51. ff. de verborum obligatione. Et hæc est communis opinio, quamvis contrarium teneant Lancelot. Galiaula in. d. §. & quid si tantum, numero. 86. & ibi Costa. 2. part. numero. 156. eo quod gratia seu dispensatio principis facta ex certa scientia citationem patris necessario non exigit, vt constat ex doctrina Iancen. in capit. nisi cum pridem, numero 9. de re aūn. cui accesserant Panormit. in capitul. cum olim, numero. 6. de re iudi. & consilio. 84. numero. 6. libro. 1. Ludo. Roman. consilia. 69. colum. 7. Decius consilio. 498. Ferdinandus Vazquez. de succession. cratio. §. 26. numero. 115. Sed hoc puto, non procedere in dispensatione, que odiosa est, atque idea restrin genda, vt quominus fieri possit noceat, vt dixi supra, numero. 7. & sequentibus. * Quin etiam filius naturalis qui à patre designatus fuit, vt legitimatus successor, vel fuit institutus, si legitimaretur a principe, pa tre mortuo, poterit rescriptū legi imitatiois impetrare agnatis non citatis, vt ibi aut. item siue. C. de natu libe. & in casu quo euin insitūtus est sub conditione, si à principe legitimaretur, hoc ipsum procedere etiam in filio spūi palam est: cūm talis institutio vt. is he iuxta doctrinam Bald. in. l. t. numero. 17. C. de inst. & substi. sub cond. fact. cui subscriptis docim. in. l. quidam relegatus, numero. 11. & ibi Ludovic. Lohitan. col. 11. ff. de reb. dub. Aretinus con. llio. 153. Vermonodus de publi. concubinarijs, pagin. 37. numero. 37. dixi sup̄a codem. l. 6. gloss. 8. numero. 19. Curtius Iunior consilio. 184. numero. 4. libro. 2. Ioana. Lupi in repet. rubr. de donat. int. vir. & vxor. §. 29. numero. 4. Costa. d. §. & quid si tantum. 2. part. numero. 172. bi, numero sequenti ait, quod patris voluntatem hac in specie, circa filium, quem sibi voluit fieri legitimatum successorem, princeps ex ipsa conditione intelligeret, vt Bald. adnotauit consilio. 146. fin. colum. libro. 1. Isto. in. d. §. & quid si tantum, numero. 134. [†] Ceterum voluntate patris deficiente, non posset filius per ordinariam gratiam mortuo patre fieri legitimus in præjudicium eorum qui successerunt ab intēstato, p. illi tamen princeps si vellet eum facere legitimū illis irrequisitis ante apprehensionem rerum hereditiarū possessorum non post, in quo omnes cōveniunt, teste Costa. d. §. & quid si tantum, numero. 174. eo quod princeps non posset dominium iure naturali quæsitum eis auferre. Vbi autem dominium quæsierunt soia adiōne, iuxta. l. cum heredes. ff. de acquirenda possessione, adhuc frequentius admittitur, principi non licere tale dominium eis auferre, vt Alexander resoluit in. d. §. & quid si tantum, numero. 25. Aretin. pen. colum na. Socin. numero. 24. Carol. Ruynum. numero vltimo, Felinus in capit. quæ in eccl. aūrum, numero. 49. de consti. Costa. d. §. & quid si tantum. 2. par. num. 175. licet ipse tenet contraria poslatios per cum relatios. [†] Denique si nonāum legi in heredes adierant, quibus hereditas erat delata, poterit princeps ei præjudicium inferre in iure adeundi, legitimando filiū naturalē ex plenitudine potestatis, facta corū mētione, qui iudicatur, alias legitimatio eis non nocebit secundum Bart. & doct. omnes, excepto Fortunio in. d. §. & quid si tārum, vt ibi attestatur Costa. 2. par. num. 177. vbi respōdet ad tex. in. l. 1. §. filio qui mortis. ff. ad Tertullia.
- 17
- 18
- 19
- 20
- 21
- 22
- 23
- 24
- 25
- 26
- 27
- 28
- 29
- 30
- 31
- 32
- 33
- 34
- 35
- 36
- 37
- 38
- 39
- 40
- 41
- 42
- 43
- 44
- 45
- 46
- 47
- 48
- 49
- 50
- 51
- 52
- 53
- 54
- 55
- 56
- 57
- 58
- 59
- 60
- 61
- 62
- 63
- 64
- 65
- 66
- 67
- 68
- 69
- 70
- 71
- 72
- 73
- 74
- 75
- 76
- 77
- 78
- 79
- 80
- 81
- 82
- 83
- 84
- 85
- 86
- 87
- 88
- 89
- 90
- 91
- 92
- 93
- 94
- 95
- 96
- 97
- 98
- 99
- 100
- 101
- 102
- 103
- 104
- 105
- 106
- 107
- 108
- 109
- 110
- 111
- 112
- 113
- 114
- 115
- 116
- 117
- 118
- 119
- 120
- 121
- 122
- 123
- 124
- 125
- 126
- 127
- 128
- 129
- 130
- 131
- 132
- 133
- 134
- 135
- 136
- 137
- 138
- 139
- 140
- 141
- 142
- 143
- 144
- 145
- 146
- 147
- 148
- 149
- 150
- 151
- 152
- 153
- 154
- 155
- 156
- 157
- 158
- 159
- 160
- 161
- 162
- 163
- 164
- 165
- 166
- 167
- 168
- 169
- 170
- 171
- 172
- 173
- 174
- 175
- 176
- 177
- 178
- 179
- 180
- 181
- 182
- 183
- 184
- 185
- 186
- 187
- 188
- 189
- 190
- 191
- 192
- 193
- 194
- 195
- 196
- 197
- 198
- 199
- 200
- 201
- 202
- 203
- 204
- 205
- 206
- 207
- 208
- 209
- 210
- 211
- 212
- 213
- 214
- 215
- 216
- 217
- 218
- 219
- 220
- 221
- 222
- 223
- 224
- 225
- 226
- 227
- 228
- 229
- 230
- 231
- 232
- 233
- 234
- 235
- 236
- 237
- 238
- 239
- 240
- 241
- 242
- 243
- 244
- 245
- 246
- 247
- 248
- 249
- 250
- 251
- 252
- 253
- 254
- 255
- 256
- 257
- 258
- 259
- 260
- 261
- 262
- 263
- 264
- 265
- 266
- 267
- 268
- 269
- 270
- 271
- 272
- 273
- 274
- 275
- 276
- 277
- 278
- 279
- 280
- 281
- 282
- 283
- 284
- 285
- 286
- 287
- 288
- 289
- 290
- 291
- 292
- 293
- 294
- 295
- 296
- 297
- 298
- 299
- 300
- 301
- 302
- 303
- 304
- 305
- 306
- 307
- 308
- 309
- 310
- 311
- 312
- 313
- 314
- 315
- 316
- 317
- 318
- 319
- 320
- 321
- 322
- 323
- 324
- 325
- 326
- 327
- 328
- 329
- 330
- 331
- 332
- 333
- 334
- 335
- 336
- 337
- 338
- 339
- 340
- 341
- 342
- 343
- 344
- 345
- 346
- 347
- 348
- 349
- 350
- 351
- 352
- 353
- 354
- 355
- 356
- 357
- 358
- 359
- 360
- 361
- 362
- 363
- 364
- 365
- 366
- 367
- 368
- 369
- 370
- 371
- 372
- 373
- 374
- 375
- 376
- 377
- 378
- 379
- 380
- 381
- 382
- 383
- 384
- 385
- 386
- 387
- 388
- 389
- 390
- 391
- 392
- 393
- 394
- 395
- 396
- 397
- 398
- 399
- 400
- 401
- 402
- 403
- 404
- 405
- 406
- 407
- 408
- 409
- 410
- 411
- 412
- 413
- 414
- 415
- 416
- 417
- 418
- 419
- 420
- 421
- 422
- 423
- 424
- 425
- 426
- 427
- 428
- 429
- 430
- 431
- 432
- 433
- 434
- 435
- 436
- 437
- 438
- 439
- 440
- 441
- 442
- 443
- 444
- 445
- 446
- 447
- 448
- 449
- 450
- 451
- 452
- 453
- 454
- 455
- 456
- 457
- 458
- 459
- 460
- 461
- 462
- 463
- 464
- 465
- 466
- 467
- 468
- 469
- 470
- 471
- 472
- 473
- 474
- 475
- 476
- 477
- 478
- 479
- 480
- 481
- 482
- 483
- 484
- 485
- 486
- 487
- 488
- 489
- 490
- 491
- 492
- 493
- 494
- 495
- 496
- 497
- 498
- 499
- 500
- 501
- 502
- 503
- 504
- 505
- 506
- 507
- 508
- 509
- 510
- 511
- 512
- 513
- 514
- 515
- 516
- 517
- 518
- 519
- 520
- 521
- 522
- 523
- 524
- 525
- 526
- 527
- 528
- 529
- 530
- 531
- 532
- 533
- 534
- 535
- 536
- 537
- 538
- 539
- 540
- 541
- 542
- 543
- 544
- 545
- 546
- 547
- 548
- 549
- 550
- 551
- 552
- 553
- 554
- 555
- 556
- 557
- 558
- 559
- 560
- 561
- 562
- 563
- 564
- 565
- 566
- 567
- 568
- 569
- 570
- 571
- 572
- 573
- 574
- 575
- 576
- 577
- 578
- 579
- 580
- 581
- 582
- 583
- 584
- 585
- 586
- 587
- 588
- 589
- 590
- 591
- 592
- 593
- 594
- 595
- 596
- 597
- 598
- 599
- 600
- 601
- 602
- 603
- 604
- 605
- 606
- 607
- 608
- 609
- 610
- 611
- 612
- 613
- 614
- 615
- 616
- 617
- 618
- 619
- 620
- 621
- 622
- 623
- 624
- 625
- 626
- 627
- 628
- 629
- 630
- 631
- 632
- 633
- 634
- 635
- 636
- 637
- 638
- 639
- 640
- 641
- 642
- 643
- 644
- 645
- 646
- 647
- 648
- 649
- 650
- 651
- 652
- 653
- 654
- 655
- 656
- 657
- 658
- 659
- 660
- 661
- 662
- 663
- 664
- 665
- 666
- 667
- 668
- 669
- 670
- 671
- 672
- 673
- 674
- 675
- 676
- 677
- 678
- 679
- 680
- 681
- 682
- 683
- 684
- 685
- 686
- 687
- 688
- 689
- 690
- 691
- 692
- 693
- 694
- 695
- 696
- 697
- 698
- 699
- 700
- 701
- 702
- 703
- 704
- 705
- 706
- 707
- 708
- 709
- 710
- 711
- 712
- 713
- 714
- 715
- 716
- 717
- 718
- 719
- 720
- 721
- 722
- 723
- 724
- 725
- 726
- 727
- 728
- 729
- 730
- 731
- 732
- 733
- 734
- 735
- 736
- 737
- 738
- 739
- 740
- 741
- 742
- 743
- 744
- 745
- 746
- 747
- 748
- 749
- 750
- 751
- 752
- 753
- 754
- 755
- 756
- 757
- 758
- 759
- 760
- 761
- 762
- 763
- 764
- 765
- 766
- 767
- 768
- 769
- 770
- 771
- 772
- 773
- 774
- 775
- 776
- 777
- 778
- 779
- 780
- 781
- 782
- 783
- 784
- 785
- 786
- 787
- 788
- 789
- 790
- 791
- 792
- 793
- 794
- 795
- 796
- 797
- 798
- 799
- 800
- 801
- 802
- 803
- 804
- 805
- 806
- 807
- 808
- 809
- 810
- 811
- 812
- 813
- 814
- 815
- 816
- 817
- 818
- 819
- 820
- 821
- 822
- 823
- 824
- 825
- 826
- 827
- 828
- 829
- 830
- 831
- 832
- 833
- 834
- 835
- 836
- 837
- 838
- 839
- 840
- 841
- 842
- 843
- 844
- 845
- 846
- 847
- 848
- 849
- 850
- 851
- 852
- 853
- 854
- 855
- 856
- 857
- 858
- 859
- 860
- 861
- 862
- 863
- 864
- 865
- 866
- 867
- 868
- 869
- 870
- 871
- 872
- 873
- 874
- 875
- 876
- 877
- 878
- 879
- 880
- 881
- 882
- 883
- 884
- 885
- 886
- 887
- 888
- 889
- 890
- 891
- 892
- 893
- 894
- 895
- 896
- 897
- 898
- 899
- 900
- 901
- 902
- 903
- 904
- 905
- 906
- 907
- 908
- 909
- 910
- 911
- 912
- 913
- 914
- 915
- 916
- 917
- 918
- 919
- 920
- 921
- 922
- 923
- 924
- 925
- 926
- 927
- 928
- 929
- 930
- 931
- 932
- 933
- 934
- 935
- 936
- 937
- 938
- 939
- 940
- 941
- 942
- 943
- 944
- 945
- 946
- 947
- 948
- 949
- 950
- 951
- 952
- 953
- 954
- 955
- 956
- 957
- 958
- 959
- 960
- 961
- 962
- 963
- 964
- 965
- 966
- 967
- 968
- 969
- 970
- 971
- 972
- 973
- 974
- 975
- 976
- 977
- 978
- 979
- 980
- 981
- 982
- 983
- 984
- 985
- 986
- 987
- 988
- 989
- 990
- 991
- 992
- 993
- 994
- 995
- 996
- 997
- 998
- 999
- 1000

T despues

Lib. 5 Titulo.8.

- b Y despues su padro o madre o abuelos o nietos a gun hijo o nieto o descendiente legitimo. Filius naturalis legitimatus per rescriptum principis, vel spurius dispensatus potest a patre institui non extantibus legitimis filiis, vel legitimatis per subsequens matrimonium, licet ascendentes habeat pater, vel agnatos quoscumque. I. cū quis, in fin. & ibi Iohann. Faber. C. de natura libe. auth. quia. mod. natur. effi. sui. §. nullum. coila. 7. Bald. in capit. de causis, numero. 34. de offi. de lega. Iaso. in auth. si qua malier, numero. 47. C. de sacrosanct. ecclesi. & in l. hac confutissima. §. ex imperfecto. colum. 1. C. de testam. Catelli. Cota in memorabilibus, in verbo, spuriis. 3. Deci. cons. 258. num. 5. 1. 17. tit. 6. lib. 3. fori. & ibi Montal. glo. in regula cæcellariorum apostolicarum Innocentij Octauij 48. Did. Perez in l. 2. tit. 3. lib. 1. ordinatio. col. 163. prope finem. Vermonodus. de publicis concubinarijs, pagi. 327. numero. 38. & 39. Cifonta. in. l. 12. Tauri, numero. 2. Petr. Dueñas in regula. 366. limi. 6. dixi supra in glo. præced. numero. 16. ¶ Extantibus vero filiis legitimis, legitimatus ex rescripto principis non succedit cum legitimis, qui tempore rescripti erant in terrena natura, vel saltem concepti, nisi in rescripto hoc expresse caueatur, quod eum facit legitimum, etiam extantibus legitimis, & in eorum præiudicium, quod princeps facere potest ex certa scientia, quandoquidem possit legitimam filiorum minuere: quare nimis si sic legitimatus cum legitimis succedat, haec fuit sententia Iacobi. de Bellouisu in auth. qui. mod. natu. effi. sui. in princi. 2. colum. 1. versic. quæritur, quem sequitur Salic. in auth. item fine, in princi. C. de natura lib. quod aperte voluit Host. in capit. tanta. 2. col. in prin. qui fil. sicut legi. Ant. in cap. per venerabilem, nra. 15. eo. cit. & ibi Panor. num. 27. Pau. Cast. in l. Gallus. §. & quid si tantum, numero. 16. & ibi Aret. numero. 26. & Iaso numero. 79. vbi hanc attestatur communem. ff. de lib. & postea Pau. in l. ex facto in. si. ff. de vul. Albaro. in capit. 1. §. naturales, si de feud. fue. contro. int. domi. & agna num. 4. Anto. Rosell. in tractatu legitimacionis, fol. 97. verū. modo videamus. 2. colum. num. 3. Anto. Gomez in. l. 12. Tauri, num. 67. contra Yfern. in. d. §. naturales cum alijs in glo. præcedenti, numero. 15. traditis, vbi iniquum hoc esse diximus, & a regijs senatoribus, & consiliarijs non debere admitti talem supplicationem alisque legitimorum consensu. ¶ Si tamen admissa fuerit ieruādam esse legitimationem, & cum filiis legitimis, & legitimatis succedere ipsum legitimatum, si hoc expresse in rescripto continetur assuerat Telli. Fernan deez in. d. l. 12. Tauri, numero. 3. & 4. & hac in specie limitari legem nostram, siue filij legitimati ante legitimationem, vel postea natu essent, quod iure communi recepti erat, vt filius legitimatus per rescriptum principis succederet patri cum filiis legitimis post legitimationem natu, siue in legitimatione id expressum fuerit, siue generaliter dictum ad succedendum in bonis patris, vt raque enim in specie ex communi resolutione admittebatur legitimatus cum legitimis filiis ad bona paterna, vt in l. si te parens. C. de suis, & legi. libe. Ex quo id ibi expendunt Bald. & docto. communiter, idem voluit Specula. in titulo de succession. ab intesta. versicul. sed ex facto, numero. 31. Alberi. in authen. licet, pen. q. C. de natu. libe. Anton.

de Buti. in capital. per venerabilem, numero. 18. & ibi Panormi. numero. 30. qui filij sunt legi. Bart. in l. ex facto, numero. 3. & ibi Bald. in fi. & Ang. numero. 3. versicul. extra glo. Alexander. numero. 20. & Iaso, hanc dicens communem, numeros 15. ff. de vulga. Andr. de Yfern. in. d. §. naturales, numero. 5. Sylvestr. in summa, in verbo, filij, numero. 14. Anto. de Rosellis in tractatu legitimata, fol. 99. versic. vltim. quæro, numero. 25. quæ vera est, & recepta sententia, secundum Anton. Gomez in. l. 12. Tauri, numero. 68. versic. item adde. Quamvis contraria, imo quod legitimi postea natu excludant legitimatos per rescriptum principis probare videatur tex. l. ex facto. ff. de vulga. in principio, & ibi id notat Dyn. idem voluit Guido de Suza. Alberic. & ceteri docto. antiqui in. l. tale pactum. §. vltim. ff. de pact. Oldra. consilio. 247. colum. 2. Paul. Castr. in. d. l. ex facto, in fin. & ibi Aretin. numero. 8. quoad honores vetero, & alios effectus non irritabatur, secundum eos. ¶ Hæc vltima sententia Dyni approbatur hodie, & confirmatur tanquam æquior per legem nostram, vbi expessim statuitur, quod legitimati per principis rescriptum non succedant cum filiis legitimis postea natu, ne cum legitimatis per subsequens matrimonium, etiam si in legitimatione dicatur, quod succedere possint parentibus, & ceteris descendantibus. Secus autem si in rescripto expessim dicatur, quod succedat legitimatus cum legitimis patri, tunc enim hæc lex nō prohibet successionem, vt dixi supra hac gloss. numero. 2. & 3.

G L O S. VIII.

- 1 Legitimatio per subsequens matrimonium est efficacior legitimatione per rescriptum.
- 2 Legitimatus per subsequens matrimonium, si parentes eius tempore conceptionis poterant matrimonium contrahere, est vere legitimus. ¶ numero. 7.
- 3 Legitimatus per subsequens matrimonium ad honores, dignitates, officia, & episcopatum admittitur absque dispensatione.
- 4 Legitimatur filius per subsequens matrimonium in mortis articulo, vel à decrepito sene contractum.
- 5 Nepos ex filio naturali mortuo ante quam pater eius contrahat matrimonium cum concubina, non legitimatur per subsequens matrimonium.
Legitimantur filij naturales per subsequens matrimonium validum iure canonico, licet sit inualidum iure ciuili, vt cum vir illustris contrahit cum feminâ vilii, ibidem.
- 6 Legitimatur filius per subsequens matrimonium, licet ipse nolit legitimari.
- 7 Legitimatus per subsequens matrimonium, an preferatur in maioratu filio legitimo secundogenito, si legitimatio fiat post nativitatem filij legitimi secundogeniti, & numer. sequen.

Legi-

- Legitimus in nihilo differt à legitimo, ibidem.
 8 Legitimatio per subsequens matrimonium, an retrotrahatur, & num. 12.
 Fictio inductiva non inducitur in his quæ iuris sunt, translacione autem sic, ibidem.
 9 Legitimatio, an postliminio comparetur?
 10 Legitimus, an possit pro parte esse legitimus, & pro parte illegitimus? & num. 18.
 11 Legitimus per subsequens matrimonium potest absque dispensatione ad sacros ordines, & ad episcopatum promoueri.
 12 filias legitimus, secundogenitus preferitur naturali prius nato, sed post nativitatem secundi legitimatus.
 13 Legitimatio non retrotrahitur in praedictum tertium.
 14 Retrotrahitio non sit in praedictum alterius, ut in beneficij collectione, & fictione, & alijs.
 15 Fictio duo extrema habilia requirit, & altero deficiente deficit fictio.
 16 Legitimus per subsequens matrimonium est vere legitimus à tempore contracti matrimonij non ante in praedictum alterius.
 17 Retrotractionis locus non est uno extremo deficiente.
 Retrotractionem non impedit ius spe queritum, ibidem.
 Spes primogenitura est considerabilis, & impedit retrotractionem, ibidem.
 Spes successionis filij est probabilis, & considerabilis, ibidem.
 18 Legitimum esse pro parte, & pro parte illegitimum non decet post legitimationem.
 19 Legitimatio, an retrotrahatur?
 20 Legitimus per subsequens matrimonium preferitur legitimo, secundogenito ex eodem matrimonio nato.
 21 Legitimus per rescriptum principis excluditur à maioratus successione per legitimatum per subsequens matrimonium ante vel post.
 Legitimus per rescriptum principis non est proprius legitimus, legitimatus autem per subsequens matrimonium est vere legitimus, quoad effectus, ibidem.
 22 Legitimus per rescriptum non facit in feudo.
 Legitimus per subsequens matrimonium succedit in feudo, ibidem
 o legitimado per subseqiente matrimonio. Nota ex lege ista, efficaciam efficit legitimationem, quæ sit per subsequens matrimonium, quam quæ ex rescripto principis sit. Nam legitimatus ex rescripto excluditur à successione ex testamento, vel ab intestato per legitimatum postea per subsequens matrimonium, vt

hic dicitur. [†] Tanta est enim vis matrimonij, ut natus ex soluto, & soluta qui tempore conceptionis poterant contrahere matrimonium, si pessima contrahabat eo die propriæ, & vere sit legitimus, vt in auth. quib. mod. natu. effici. legi. in principio, colla. 6. glossa. 1. in. c. tanta qui filii sint legitim. Anton. de Butr. in capit. innotuit de electio. Paul. Castr. in. l. vltim. C. de his qui venientia imponit. Iaso. in. l. generaliter. §. cum autem, numer. 9. C. de insti. & sub sti. subcondi. fact. Ripa in l. si unquam, in rubr. numero. 86. C. de reuocan. dona. & ibi Tiraquell. hoc late probans, in verbo, suscepit liberos, numero. 63. Antonius Gomez in. l. 12. Tauri, numero. 66. l. 1. in. fi. titul. 13. part. 4. dixi sapta hoc libri. tit. 1. de matrimonio in rubr. glossa. 1. numer. 123. & 126. Castan. in cōsue. Burgun. rub. 7. §. 1. fol. 228. col. 4. numer. 7. Pet. Dueñas in regula. 350. amplia. 1. & in principio citat plures hanc regulam explicantes. [†] Ex que ad nobores, dignitates, beneficia, & episcopatu. admitti absque dispensatione, probat glo. cōmuniter recepta in. c. tanta qui filii sint legi. & in. c. innotuit in verbo, coniugata. de electio. & docto plures ab ipso Petro Dueñas citati in. d. regula. 350. amplia. 5. Et amplia. 6. Infert ex hoc etiam in feudi succedere plurium autoritate, & potissimum Matth. de Assisi. post Iac. de Bello. in. c. 1. f. naturales, si de feu. sue. cōt. int. dom. & agna. Tiraquell. de primogenijs, quest. 34. nu. 53. Zafra. de feu. 8. par. nu. 87. Paul. Paris. conf. 13. num. 44. libr. 2. denique omnia ei competunt, quæ legitimis, & naturalibus, ut ibi videri poteris per Pet. Dueñas in. d. regula. 350. [†] Quia etiam filii naturales legitimantur per subsequens matrimonium, etiam à senecte decrepito, vel in mortis articulo contractum, ut post longam disputationem resoluti Ioan. And. in regula fine culpa. 1. quest. num. 1. de regul. iur. lib. 6. idem Ioan. And. Anton. de Butr. & Præpos. in. d. c. tanta, num. 7. qui filii sint legi. Lud. de Sardis, in tracta. de natura libe. cap. de legitimatione per verum matrimonium, num. 12. 3. & 4. domi. D. Coquarru. de sponsali. 2. par. c. 8. §. 2. num. 10. Paul. Par. cōs. 13. num. 68. lib. 1. Anto. de Roselli. in tracta. de legitimatione, vbi eam latissime examinat in princip. c. de causa materiali legitimationis, à num. 23. usque ad nu. 43. & Ioan. Brunelius in tracta. de sponsali. 2. conclus. nu. 10. Castellus in. l. 21. Taur. nu. 25. & ibi Cyfont. num. 13. Tiraquell. in rep. l. si unquam, in verbo, suscepit liberos, numer. 73. C. de reuoc. dona. Petr. Dueñas citans concord. in. d. regula. 350. limi. 1. Moli. de Hisp. primog. lib. 2. c. 5. num. 25. & 26. Quod tamen ibi limitat, nisi talis legitimatio in mortis articulo facta esset in fraudem legatariorum, vel fideicommissariorū, quod plurimum auctoritate probat, & potissimum Tiraquell. in. l. si unquam, in verbo, suscepit liberos, num. 74. [†] Ne pos autem mortuo patre ante contractum matrimonij non legitimatur per subsequens matrimonium, ut ibi probat Pet. Dueñas limit. 2. Antonius Gomez in leg. 12. Tauri, numer. 61. Coquarru. de sponsali. part. cap. 8. §. 2. numer. 18. tenent contrarium, quibus accedo. Deinde quoties matrimonium est validum iure Canonico filii legitimantur: licet sit inualidum iure ciuili, ut si illustris vir feminam vilem duxerit, vel clericus in minoribus constitutus beneficium, seu ficerdotium habens, vitroque enim casu valet matrimonium

Libro.5. Titulo. 8.

nium iure canonico, atque ideo per illud filij ex concubina nati legitimantur, secundum receptionem sententiam, ut ipse Pet. Dueñas plurium auctoritate probat in d. regulâ. 350. limi. 7. & 8. ¶ Et an contra voluntatem si ij hoc fieri possit tractat ipse limit. 9. & concludit contra voluntatem filij non legitimam contra do. n. D. d. C. ouarrub. de sponsa. 2. par. cap. 8. §. 2. num. 13. & alios ibi citatos, quibus malo accedere, hic enim est effectus matrimonij, vt in d. cap. tata, qui filij sint legi, quem nam potest impeditre, quemadmodum nec impeditre posset filius legitimus ex legitimo matrimonio natus, quin esset legitimus, etiam si nollet esse. ¶ Quid autem erit in maioratu seu primigenio, in quo primo geniti succedere solent ex lege, vel consuetudine, vel testatoris voluntate, an praefatur filius primogenitus ex concubina, secundogenito ex legitimo matrimonio cum alia contracto, si demum mortua vxore legitima, cum concubina ex qua filii naturalem habuerat, contraxerit matrimonium? & videtur filius primo natum, & per subsequens matrimonium legitimatum præferri debet secundogenito, qua legitimatus in nihilo differt a legitimo, vt in §. reliqui in auth. qui. mod. natura effi. sive ibi, semel eos efficietes legitimos, damus habere successiones illas, quas habet hi qui ab initio legitimati sunt, & in §. illud, versic. si quis ergo, in §. ibi, nihil a legitimis filiis differentes, eo. tit. cum aliis a Tiraq. congestis in d. l. si vñquam, in verbo, suscepit liberos, numer. 70. C. de reuo. dona. Qui & nu. 63. probat pluribus auctoritatibus, quod legitimatus per subsequens matrimonium dicitur vere legitimus non facte, de quo supra diximus numero. 2. & probat tex. noster, vt dicam in glo. 4 sequentib. Anto. Gomez in l. 12. Tauri, nu. 66. ¶ Præterea legitimatio per subsequens matrimonium retrotrahitur ad tempus nativitatis, quia licet fictio induictiva in his quæmeri iuris sunt, non possit cadere fictio, tamen translativa locum habet de tempore ad tempus in his, quæmeri iuris sunt, vt retro quem fuisse in potestate, vel retro fuisse legitimam, secundum Bar. in l. si quis pro emptore, num. 45. & 46. ff. de vñcap. & cõstat in specie, quia legitimatio est restitutio natalium, singens medio tempore non fuisse spectum. l. vlt. ff. de natali. restitu. Bar. & Alex. in l. 2. ff. de vulgâ. cum concor. per Tiraq. congestis in lib. primogenitorum. q. 34. num. 33. & 34. & quod legitimatio hæc retrotrahitur ad tempus, quo habuit accessum ad concubinam, tenet cõmunitudo & cõtanta, qui filij sint legi. si retrotrahitur, ergo quoad omnes effectus, vt in l. potior. ff. qui potio. in p. g. hab. l. necessario. §. quod si pendent. ff. de peri. & commo. rei vendi. ¶ Convenit ratio hæc, quoniam videmus retro dici in ciuitate fuisse, qui ab hostibus rediit. l. retro. ff. de capti. cui quidem iuri postliminium, nil adeo simile est, ac huius legitimatio ius perinde enim ac postliminium eum a seruitute amouet, & facit esse eius conditionis, ac si nunquam in ea seruitute fuisse. l. postliminium. ff. de capti. & capit. prima. actione. 16. quæst. 3. sic. & legitimatio illæ legitimati facit haberet ac si nunquam fuisse illegimus. l. si quis filio. §. penult. ff. de iniusto rup. & sicut per postliminium reuersus excludit secundogenitos, & remotiones per d. l. si quis filio. §. sed si pater, & l. si ne

cem §. si deportatus. ff. de bon. liberto. & l. qui ex liberis. §. 1. ff. de bono. poss. secun tabu. ita, & per legitimationem. ¶ Tertio si legitimatio non retrotrahatur, illud continuo sequitur, legitimatum aliquando fuisse naturalem tantum, & non legitimum, quando quoque naturalem, & legitimum, quod esset monstrum, ut notat gloss. in capitul. cum inhibitio. de clandest. desponsa. cum multis concordantij a Tiraquel. congestis in d. l. si vñquam, verbo, donatione largitus, numero. 232. C. de reuo. donat. Antonius Gomez in l. 12. Tauri, numero. 63. ¶ Quartò legitimati per matrimonium possunt ad sacros ordines promoueri, vt in capit. tanta, qui filij sint legi. & ad dignitates ecclesiasticas eligi, ut notant glossa, & docto. in capitul. innotuit de electione, imo & in episcopum elegi, & dignitate episcopalni insigniri absque villa dispensatione, ut inquit glossa illa capitul. cum inhibitio. Antonius, & alii ibidem; quos sequitor Nicolaus Boerius decision. 159. column. 2. & est communis opinio, teste Decio in capit. cum in cunctis, column. 2. de electio. dom. Didacus Couarrubias de sponsa. 2. part. capit. 8. §. 2. numero. 24. At quod in spiritualibus conceditur, multo magis in temporalibus concessum videtur. c. per venerabilitem in principio qui filij sint legiti. capit. solita. de majori. & obedi. capit. duo sunt 96. distia & io. poterit ergo primogenitaram assequi. quæ dignitas est, vt notat glo. in capit. quam periculosem. 7. quest. i. his rationibus, & alijs hanc sententiam renuerunt Guilliel. Armes. in sua disputatione in hac specie nuncupatim facta incip. cum Rex Anglicus, quem retulit Ioannes Andr. in d. capitul. sine culpa. 1. quæstione. 2. quæstionis princip. de regul. iur. in. 6. Ricar. Malumb. in sua disputatione, incipi. in quibusdam prouincijs, vt eum retulit Albericus in l. cum quis. C. de natural. libe. Collecta. in d. capitul. tanta, column. 1. & 2. Bart. sibi contrarius in §. tribus, versiculo quærit hic. Iacob. in authentica quibus modis naturalis effi. sive. & Salic. in l. quotiens. C. de reiu. numero. 6. Paulus Castrensis in l. Gallus. §. & quid si tantum, column. penultima, versiculo ex istis patet, & ibi quoque Franc. de Aretio. column. antepenult. ff. de liberis, & postum. Florianus in l. in delictis. §. si extraneus, column. 2. versiculo item facit iste text. ff. de noxalib. Antonius Rosellus in tracta. legitimatio. libro. 1. column. 15. versiculo ultimo est evidens, Felinus in capitul. prudentiam, column. 3. versiculo primogenitus. de offic. de legat. Boeri. decision. 159. in fin. Alciat. libro. 3. de verbo. signifi. iu. 2. axiomate. ¶ Contraria tamen sententia, imo quod secundogenitus praefatur naturali prius nato, sed legitimato per subsequens matrimonium, post nativitatem secundogeniti, senior est, & receptior, culus author fuit Tancetus quæstione. 9. & Bartholomaeus Brixienensis in sua. 55. quæstione, incipienti, aliquis habuit filium, quos sequitur Ioannes Andr. qui hanc partem multis magnisque rationibus ac monumentis vallavit in capitul. sine culpa. in. 1. quæstione. 2. quæstionis princip. & ibi Philip. Franc. 2. column. de regulis iuris in. 6. Enriq. Cardinal. Ancharran. numero. 12. & Ceteri interpres in d. capitul. tanta qui filij sint legitimi. Iacob. de Aretio. Iacob. Butri. Rayne. Albe-

Albe-Bal.Ang.Pau.Cast.& Iaso.nu.40. in.l.quoties.
C. de reiudic.Angel.in.d. & quid si tantum, in fine, & ibi quoque Alexander hanc dicens communem col.pen. & fin.Areti.sibi patrum constans, & Ias. nu.77. & 89.Lancello.Galiaula.nu. 80.Fortu.Grafa ibidem colu.121.versi. ex his breuiter, & Ioa.de Mon reser charta.11.col.1.versic. circa primum articulum, Carol.Moline.in consuetud.Parisiens.titu.1. §.8.glo.1. 7. quest.nu.34. & seq.Tiraqu.in tracta.primogenitorum.q.34.num.43.cani concordantibus per eum citatis,nu.3.Ioan.Cirier in tracta.de primogenitura,lib. i. quest.14.d.D.Couarru.attestatus frequentiori D.D. calculo esse probatam hanc ultimam sententiam in epitome de sponsalib.2.part.cap.8. §.2.num.28. Anto.Gomez in.l.12.Tauri,numer.63. & 64.Cyfontan. in.l.40.Tauri.q.1.Didac.Castelli in.l.12.Tauri,in verbo, siguiiente matrimonio, & Gregor. Lupi succinte, more suo, loquutus in.l.1.in glos.magna post medium tit.13.de filiis legitimis,part.4. & Petr.de Duenas in regula.350.limata.14.vbi addit concordantes, Molina lib.3.de Hispanor.primoge.cap.1.num.7.Hæc communis sententia probatur in capit.tanta qui filii sint legitimi. à contrario sensu, dicit enim text.ille, quod post contractum matrimonij, filius ante matrimonium natus, est verè legitimus, igitur antea nō erat verè legitimus. Quo sit, vt secundogenitus ex matrimonio, sit primogenitus censendus, cum eo tempore quo ipse natus fuit, nullus esset filius legitimus, qui cum p̄ce deret, quod recte considerat Alciat.libr. 3.paradoxa rum,capit.12. & d.D.Couarru.dist. §.2.numero.28.
+ Alias plurimas rationes tradunt Docto, supra citati, ipse autem una dumtaxat ero contentus, qua satisfiet ex aduerso adductis, legitimatio non retrotrahitur in præiudicium alterius, vt in. §.dilecat igitur, ibi & suos de cetero, & rursus ibi, & hoc facto exinde filios, & ibi Ange.notat in authenticâ quib.mod.natura.effl.legi. & in. §.illud tamen in si. vers. quo facto ex hoc filios. & ibi glos.in verb.facto, & in verbos.ex hoc in authenti.quibus mod. natura.effl. sui, & in capit.tanta,in verbo, post contractum matrimonium, qui filii sint legitimi. Bartol. & omnes in.l. Gallus. §. & quid si tantum. ff. de liber. & posth. cum concordant. ibi per recentiores traditis, Tiraquel,in repetitio. l. si vñquam in verbo,suscepit liberos, numer. 32. C. de reuocand. donationib. & in tractatu primogenitorum, questio.34. numer.7. & sequent. Anton. Gomez in.l. 12.Tauri,numer.64.optimus text.in.l.3.titul.15. par. 4.vbi id expedit Gregor. Lupi in glos.magna,in 17 principio.¶ Idque est generale, vt cum quid retrotrahitur, intelligatur in præiudicium contrahenti, non aliorum, sive id sit beneficij collatio, vt in capit. pro te.de rescriptis lib.6.sive confirmatio cap. si Apostolica.de præbend.libr.6.sive legitimatio, vt dixi, sive factio, quæ non sit in præiudicium tertij, ex sententia glos.sic capi. quia circa de priuileg. quam Docto, sequuntur in.l.hac edictali. §. his omnibus. C. de se-quad.nupt. Petr.de Ancharraga.confil.106. colum. 1. in fin.Bald.confil.16.libr.4. & qui eidem confilio subscriferunt, argument. eorum quæ notant Cyn. in.l. ultima. C. ad Macedonia. & probatur in.l.stipula-tio.de dote. ff.de iure doti. & in.l.insulam. §.ultimo ff.sola.matrimo.qua iura citat Cardinal.Florenti.co- fil.105.colu.4.versi. item retrotra.nit. Restitutio in integrum, etiam intelligitur absque præiudicio tertij. l. & ii fine. §. sed quod Papinianus.ft.de minori. l. vi-tima.C. de senten.patsis.cap. quamvis.de rescrip.libr. 6.eum concordant.ab Alexand. traditis in dicto. §. & quid si tantum. Idem in actu facto ex vi mandati præcedentis, vt in pulcro casu respondit Bald.confil.198.ad fin.libr.1.idem, & in conditione voluit Phi lippus Decius in.l. pecuniam,ad fin. ff. si cert. petatur & ante eum Bald. in.l. 1. in fin.per illum text. & ibi, quoque Salicet.C. an seru.ex suo facto. & expressius Alexand.confil.228.numer.3.libr.6. Hostien.in summa.titu.de conditionib.apposit. §. quæ conditio, culu. 3.versi.quid si contraho cum vna, Collecta in capi. super eo in princ.extra eod.Tiraq.liba, de retractu. §.1. gloss.10. numer. 68. Igitur huiusmodi legitimatio re-tro vires suas non extendit, sed robur incipit habe-re à tempore suo, quare legitimus ante id tempus ius primogeniturae adeptus ipsum non amittit per legiti-mationem naturalis, quam metimur ex suo tempore, quo matrimonium ab eius parentibus contractum fuit, non antea. ¶ Et tum potissimum hæc procedunt in specie proposita, in qua deficit extremum à quo incipit factio, cum eo in tempore reperitur alias primogenitus & legitimus, qui legitimatum præedit in qualitate legiimitatis, vt optime consideravit Ti-raquel.dist. questio.34.primogenitorum, numer.22. At cum duo extrema habita in fictione translata, ea requirantur, secundum Bartol.doctrinam communi- niter receptam in.l. si qui pro emptore, numer.4. & 28.ff.de vñscapio.per text.in.l.huic scriptura. ff. ad.l. Aquil. & l. bonorum. ff. rem ratam hab. cum simili- bus, si vnum deficit, vimirum si retroactioni focus non sit. ¶ Et ex his patet responsio ad ea quæ ex aduerso adduximus, & sigillatim poteris respon-dere, vt per Ioannem Andream in dicta regula, si-ne culpa, & Alberi.in.l. cum quis. C. de naturalibus liber. ad quos lectorem relego. Sed non quiescit animus meus, donec sigillatim respondeam. Non ob-stat primum argumentum, numero.7.traditum, quod legitimatus per subsequens matrimonium sit verè legitimus, & in nihilo differat à legitimu, fateor siquidem, sed intellige, vt ab eo tempore incipiatur verè legitimus esse, quo matrimonium contra- etum fuit ab eius parentibus, & non antea, vt con-stat ex dicto capitulo tanta, qui filii sint legitimii, & dixi supra, numer. 13. & 14. ¶ Ad secundum respon-dio, retroactioni locum non esse hac in specie pro-poter defectum extremi à quo, & nē præiudicium fiat iuri formato, & in commutabili filii legitimii ante le-gitimatem alterius nati, nam licet ius spe quæsi-tum non impedit retroactionem, vt in. l. i. §. qui mortis. ff.ad Trebellian. vbi si is, qui mortis tempore ciuis Romanus erat, ante aditam hereditatem, in ser-vitutem reducatur, legitimâ hereditas ei non defer-tur, etiam si postea liber factus sit, nisi benefi-cio principis fuerit restitutus, & tamen eo seruo pœ-næ effecto, erat interim alteri, scilicet proximiori ius quæsumum, idque probat. l. i. §. final. ff. de bo- no. possessione contra tabulas, junc'tis his quæ notat

Hh gloss.

Libro 5. Titulo. 8.

- glo.in.1 Gallus. & quid si tantum ff. de lib. & posth. Hoc ideo fit, quia spes successionis non est adeo consistabilis, ut dici possit ius esse quæsumus ei, qui talem habet spem. Spes vero primogenitura est probabilis & considerabitur, quæ filio vei successoris cuiuscunq; competit viuo possidente, ita ut ei non possit auferri. ut latè probat Tiraq. de iure primogenitorum. q. 21. & q. 40. in multis locis, & d. D. Couarru. lib. 3. refolu. c. 5. Imò & ius successionis competens filio in bonis parentum est considerabile in eorum vita, & est quædam probabilitas spes, tā iure naturali, quām positiuo, ut in. l. scripro. ff. vnde libe. l. c. m ratio. ff. de bo. damna. l. in suis. ff. de libe. & posth. s. sui. insti. de hæredi. quali. & dif. 21 fer. Bar. & D. D. in l. l. s. si impuberi ff. de colla. bono. & in. l. is potest. 2. col. ff. de acqui. hær. cū cōcord. per
- 18 Anto. Gomez traditis in. l. 12. Tauri. nu. 64. † Nec me mouet tertium argumentum, quod esset monstro simile, quandoque fuisse filium naturale tantum, quandoque legitimū & naturale, quia illud procedit, postquam quis est iam legitimatus, tūc nimirum non congruit pro parte esse illegitimum, & pro parte legitimū, vt constat ex iuribus & rationibus per Tiraqu. congestis in rep. l. s. vñquam, in verbo, donatione largitus. n. 232. C. de reuo-dona. Sed in specie nostra legitimatus per subsequens matrimonium ab eo tempore fuit contractum matrimonium, nec poterit deinceps pro parte esse legitimus, sed quoad omnia, ut in. d. c. tāta q. ii filij. sint legi. licet in legitimato per rescriptum fecus sit, potest squidem pro parte nō esse legitimus, id est, quoad effectus legitimatis aliquos, nēpe, successionis, quare filij postea nati ex legitimo matrimonio, vel legitimati per subsequens matrimonium eum excludunt, vt in hac lege statutum est quāvis iure communī dubium erat, vt retulī supra glof. num. 3. & latè constat ex Tiraq. in. d. l. s. vñquam, verbo, donatione largitus. nu. 225. & pluribus seq. † Minus obserit quartum fundamentum. n. u. adductum, quod legitimatus per subsequens matrimonium possit ad sacros ordines promoveri, & dignitate episcopali insigniri, absq; ylia dispensatione, ergo à fortiori poterit primogenituram consequi, quia fateor verum esse argumentum, non tamen obstat conclusio nostra, primogenituram namque verè consequitur ab eo tempore, quo pater matrimonium duxit, vt in dict. cap. tanta, non tamen retrotrahitur ad tempus natuitatis in præiudicium filij legitimī, postea ex legitimo matrimonio nati, cui ante legitimationem alterius erat ius primo- geniturae quæsumus. † Quo fit, ut primogenitus naturalis legitimatus per matrimonium ante natuitatem secundogeniti legitimū (vt sit cum post suscepimus ex concubina filium, pater, nullo matrimonio intermedio, vxorem duxit eandem concubinam, ex qua filium haberet, & ex eadem iam uxore legitima effecta, alium suscepit filium) ille inquam qui prior natus est naturalis, & prius legitimus factus per subsequens matrimonium, obtinebit ius primogeniturae, & alteri præferetur ex omnium sententia, teste Tiraquell. de iure primogenitorum. q. 34. numer. 47. & id quidem optimo iure, vt ipse ait, tum quia is naturalis iam est legitimus, ex legitimatione per subsequens matrimonium facta ante natuitatem alterius legitimī: & sic habuit ante vitrumque vinculum, & civile, & naturalē, tum etiam quia hic prior filius causa fuit, vt secundus nasceretur legimus, propter eum siquidem concubinam matrem tuam duxit in uxorem, ex qua secundum filium suscepit, qui ob id gratiam agere debet ei, cuius beneficio ipse natus fuit legitimus, vt dixit Imperator in. l. cum quis. & l. nuper. C. de natu. lib. & in. §. vltim. in auth. qui. mod. natu. effi. leg. Tiraquell. dict. quæst. 34. nume. 37. & 47. & in hac specie voluit Angel. Are ti. in. §. vltim. in. §. insti. de nup. Dida. Castelli in. l. 12. Tauri. in glof. in verbo, siguiente matrimonio, col. 2. Mol. lib. 2. de Hisp. primog. c. u. n. 23. & lib. 3. c. 1. n. 6. † In legitimatione autem per rescriptum principis facta, si ue fiat postquam filius ex legitimo matrimonio natus fuit, sive antea, per superuenientiam filiorum legitimorum excluditur legitimatus à primogenitura vel successione, quia nō verè legitimus est, sed per fictionem, vt in primo membro omnes Docto. conuenire attestatur. d. D. Couarru. in epitome de spōsalibus. 2. par. c. 8. §. 2. nu. 28. ad finem. Sed tu in hoc dic, vt supr. glo. l. nume. 9. Secundū autem membrum probat idem Couarru. ibidem post Tiraquell. in repet. l. s. vñquam, in verbo, donatione largitus, numer. 23. quæst. 15. C. de reuo-cand. donationib. probat hanc sententiam. l. nostra, non enim tantum habet roboris legitimatio per rescriptum, quām que fit per subsequens matrimonium, vt non mirum videri debeat, legitimatum ex matrimonio succedere in primogenitura postpositis his, qui per huiusmodi legitimationem nati sunt, non etiam legitimatos per rescriptum. † Nam legitimatus per rescriptum non succedit in feudo, legitimatus autem per subsequens matrimonium recte succedit, vt pluribus autoritatibus insinuat Tiraquell. de iure primogenitorum, quæst. 34. nu. 53. qui & numerus sequentia inter legitimationes discrimina constituit. Et pluribus autoritatibus probat etiam Petr. de Dueñas in reg. 350. amplia. 6. & sequitur Mol. lib. 3. de Hisp. primog. c. 3. nu. 3. cum seq.

GLOSS. IIII.

- 1 Legitimatus per subsequens matrimonium excludit legitimatum per rescriptum.
- Legitimatus per subsequens matrimonium est vere legitimus, non sic per rescriptum, ibi.
- 2 Legitimatus per subsequens matrimonium in nihil differt à legitimis.
- 3 Legitimatur per subsequens matrimonium putatuum filius, propter bonam fidem alterius ex consuebitus.

El tal legitimado no pueda suceder con los tales hijos, o descendientes legitimos. Nota text. singularem & expressum, quod filius legitimatus per rescriptum principis, non est propriè legitimus, sed legitimatus per subsequens matrimonium est vere legitimus, dixerat

lex

lex ista in prim. q̄ legitimatus per rescriptum principis non succedit cum filijs legitimis postea natis, nec cum legitimatis per subsequens matrimonium postea subsequutum, quos nunc legitimatos vocat, cum ait, *con los tales hijos, o descendientes legitimos.* † Cōsequitur ergo, filios legatos per subsequens matrimonium verē legitimos esse, & in nihilo differre à legitimis, di- 3 xi in gloss. præcedent, num. 2. & 7. † Quod procedit etiam in matrimonio putativo, nam si alter ex coniugib⁹ habuerit bonam fidem, nihilominus legitimabitur naturalis filius in concubinatu habitus. l. i. tit. 13. & l. i. tit. 15. par. 4. l. 4. tit. 6. lib. 3. fori. Roder. Xuar. ibi, fol. 85. pagi... ad predicta, vt de naturalibus. Ioa. Lupi in repe. rub. de dona §. 36. nu. 2. Petr. Dueñas alias citans in regula. 350. amplia. 9. Molin. lib. 3. de Hispania primogen. c. 1. nu. 11.

G L O S . V.

Legitimati per subsequens matrimonium succedunt contra testamentum paternum, & rumpunt illud.

e *Ab intestato ni ex testamento.* Si non succedunt naturales legitimati per rescriptum ex testamento instituti cum legitimatis per subsequens matrimonium, consequitur necessario, filios legitimatos subsequenti matrimonio posse rumpere testamentum paternum, ac si legitimati forent ante testamento: quod Bald. asseverat in l. filius à patre. §. 1. fide libe. & posth. & in l. certum, & ibi Imol. ff. de in iu. rup. Aage. confi. 77. An charra. cōfi. 290. Soci. consi. 226. num. 5. lib. 2. & confi. 63. nu. 19. lib. 3. Iaso in l. qui se patris, num. 15. C. vnde libe. & in rub. C. de posth. hære. insti. num. 1. Cassane. in consue. Burgun. in tit. de successione, rub. 7. §. fol. 287. colu. 2. n. 1m. 8. Siluanus confi. 3. num. 25. Anto. Rosselli in tracta de legitimatione lib. 1. c. de matrimonio præsumptivo, nu. 2. Tiraquel. in l. si vnquam, in verbo, suscepit liberos, num. 80. & 81. C. de reuo. do natio. Pet. Dueñas in regula. 350. amplia. 20. Ant. Gomez in l. 12. Tauri, nu. 66.

G L O S . VI.

Legitimati per rescriptum, vt extranei habentur res pecta legitimorum & legitimatorum per subsequens matrimonium, quia non potest eis ultra quin tum relinquiri.

f *Que basa en la dicha quinta parte bien permitimos q̄ sean capaces.* Nota filium legitimatum ex rescripto haberi tanquam extraneum respectu legitimorum & legitimatorum per subsequens matrimonium, sunt quippe bonorum paternorum incapaces, nisi quinta duxat partis, cuius sunt extranei capaces, vt in l. 9. ti. 5. l. 3. fori, dixi in l. i. tit. 6. de melioratio. supra hoc lib. glo. 1. nu. 1. & 2. tex. in l. 12. ti. 6. supra hoc lib.

G L O S . VII.

g *Legitimati per rescriptum principis licet non succe-*

dant patris suo cum filijs legitimis, consanguineis vero patris, vel matris succedunt cum alijs.

2 *§ filium vero, in auth. qui. mod. natu. effi. legi. explicatur.*

3 *Legitimati per rescriptum principis non extantibus legitimis, succedunt contra testamentum patris, & illud rumpunt si fuerint præteriti.*

g Pero en todas las otras cosas, si en suceder a los otros padres. Nota ex lege ista, quod licet in successione ascendentium legitimati ex rescripto principis non concurrent cum postea legitimè natis, quod in successione vero agnatorum legitimii omnino censentur, & indiscriminatim succedunt consanguineis patris, vel matris, simul cum legitimis fratribus, & ipsi succedunt eis. Idemque à fortiori disponitur in legi matis per subsequens matrimonium, tam ex testamento, quam ab intestato, sicut veri legitimii, vt in auth. qui. mod. natu. effi. sui. §. reliqui, co l. 7 & in §. si quis ergo, & in § & quoniam varie eiusdem authenticis, ita notat Anto. Gomez in l. 12. Tauri, nu. 69. & Telli. Fernan. ibidem num. 43 & Dida. Castelli in verbo, a los otros parientes. Ioa. Lupi, nu. 40. 46. & 47. & Cyfon. nu. 4. * Nec obserbit tex. in d. auth. qui. mod. natu. effi. sui. §. filiū vero, quia loquitur in legitimatione per oblationē curiaz facta, ita explicat Cyfon. & Castell. & Anto. Gomez vbi supra Bar. in §. qualiter. nu. 5. eiusdem auth. & in auth. de intest. nup. §. dubitatum. Specula. in ti. de success. ab int. verbi, quid de legitimatis per principem, num me. 21. Anto. de autr. in c. per venerabilem, nu. 17. qui filii sint legi. & ibi Panor. nu. 28. Iaso in l. si si qui pro emptore, nu. 24. ff. de vfucap. † Ex his verbis colligitur etiam, quod non extantibus legitimis ligatimati per rescriptum principis præteriti à patre rupent eius testamentum, secundum Bal. in l. cum in adoptiis, num. 5. C. de adoptio. cui accedit Dida. Castelli in l. 12. Tauri, in verbo, no puedā suceder. i. col. vers. sed quæro an legitimatus, & ibi Iohan. Lupi, nu. 36. optimus est tex. in §. 2. insti. de hære. quæ ab int. deser. notat Iaso in rub. ff. de lib. & posth. 2. col. Ioa. Cirier lib. 1. de primogenitura. q. 13. latius Tira. in rep. l. si vnquam, verbo, suscepit liberos, nu. 64. C. de reuo. dona. d. D. Co uarru. de spon. 2. par. c. 8. §. 8. nu. 2. vbi hoc limitat non procedere in filio dispensato, vocat enim dispensatū eum, cui princeps non cōcēdit successionem, nisi limitata, quod nos negamus supra eo. glo. 1. nu. 3. Nou tamen negamus hac in specie legitimatum non posse ve nire cōtra testamentum patris, vt ibi etiam dixi. nu. 6.

G L O S . VIII.

1 *Naturales filij an gaudeant nobilitate Hispana, hid. guia nuncupata. & nu. sequen.*

2 *Lex nostra intelligitur optime, & nu. sequen.*

Legitimati per rescriptum si nati sint ex damnatione coitu, non gaudent nobilitate Hispana. ibi.

3 *Legitimatus per rescriptum quando gaudeat nobilitate Hispana, vel non, & nu. sequen.*

H h 2 Lxx

Libro.5· Titulo.8.

**Lex.20.ti.1.i.lib.2.huius recollectionis, & l. fin.ii.
2.lib.6.explicantur.ibi.**

**Lex.1.tit.11.par.7.¶l.3.ti.15.par.4.explicantur,
ibid.**

**4 Legitimatus per rescriptum non gaudet nobilitate
Hispana, nisi sit filius naturalis ex concubina vnicā
domi retenta.**

h Como en horas y preminencias que han los legitimos. Filii naturales an gaudeant nobilitate parentum iure communī, dixi supra hoc lib. tit. 1. in glo. rubr. nu. 126. Iure autem regio ibi resoluimus, nu. 127. per. l. 1.tit.11.par.7. filios naturales tantum gaudere nobilitate Hispana, fidalgia, nuncupata, licet non gaudeant ceteris honoribus, vt in. l. 3. tit. 15. par. 4. quas sic intelligit Grego. Lupi; in. l. 3. in verbo, horas, & Otalora de nobilitate Hispana. 2. par. 3. partis principia. c. 3. numer. 3. versi. autem est etiam, Ioan. Orosius in. l. cum legitimē. s. de statu homi. nu. 20. Dida. Perez in. l. 1. tit. 1. lib.

2 4. ordina.colu.1328.† Cui conclusioni repugnare videtur verba legis nostræ, cum hoc tribuat naturalibus legitimatis per rescriptum principis, si autem hoc erat iure communī cōcessum ante legitimationem frustra presibus impetraretur, quod iure communi erat concessum, quare hanc legem intelligit Pet. Nun. Auédaño in dictionario suo, in verbo, hijos naturales, vt procedat in filiis spurijs, qui tamen nati non sint ex damnato & punibili coitu, nam in his legitimationem nihil p̄delle asserit, vt gaudere possint nobilitate Hispana, quod probat ex pragmati. sanctione Pincia lata, anno. 1542. quæ hodie trascrypta est in. l. 12. tit. 2. de nobilitibus Hispaniæ, infra lib. sexto, cuius verba refert aliter quā ibi scripta sunt Dida. Perez in. l. 1. tit. 1. lib. 4. ordina.colu.1328. Idē voluit Pet. Dueñas regula. 69. in fine, aliter tamen hoc explicat idem. Petr. Dueñas

3 in reg. 366. iimi. 6. † Poteris tamen aliter eam legem intelligere, & l. 20. tit. 11. de iudicibus nobilium, supra lib. 2. (vbi statuitur filios rescripto principis legitimatos, etiam in verbis rescripti legitimi fiant, nullatenus gaudere exemptione a tributis, vel nobilitate Hispana in his, in quibus ante legitimationem non gaudebant) vt procedat in filiis naturalibus natis ex concubina, quæ domi non retinetur: nā licet legitimati fuerint, non gaudent nobilitate parētum, quæ fidalgia, nuncupatur, & in hoc corrigit legem nostram. Lex autem nostra verificetur in alijs honoribus & dignitatibus, vel præminentij, à quibus erat alieni filii natulares, vt in. l. 3. tit. 15. par. 4. quarum legitimatio fecit eos capaces, lex vero, l. tit. 11. part. 7. procedat in filiis naturalibus ex concubina vnicā & in domo retentanatis, in quibus expresse loquitur, vt hi ab eis legitimatione gaudeant nobilitate Hispana, nec ad alios extendantur, licet hodie naturales sint, vt in. l. 9. supra eo. & ita intellige quod diximus supra hoc lib. titul. 1. de matrimonio, glo. 1. rubricæ, nu. 126. 127. & 128. † In spurijs vero ex coitu damnato natis nulli dubium, quin dispensatio principis non extendatur ad exemptionem à tributis, nec ad alia nobilitatis Hispanæ priuilegia, vt cōcludit Petrus Nunnus in dictionario in verbo, hijos legitimos, & Didacus Perez in dict. l. 1. titu.